

Số: 327/BC - UBND

Minh Long, ngày 12 tháng 9 năm 2017

## BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban Nhân dân huyện về phát triển KT-XH tháng 9 và nhiệm vụ tháng 10 năm 2017**

### I. Một số hoạt động chủ yếu của Lãnh đạo UBND huyện:

1. Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện có các hoạt động chủ yếu sau:

- **Chủ trì các cuộc họp:** Trục báo tháng 8 và triển khai nhiệm vụ tháng 9 năm 2017; Hội nghị sơ kết công tác bảo vệ và phát triển rừng. Rà soát, đánh giá lại các tiêu chí huyện nghèo áp dụng giai đoạn 2017-2020. Xét nhà ở cho người có công cách mạng. Tổng kết công tác bình đẳng giới. Trục báo công tác đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản.

- **Làm việc với:** Đoàn giám sát của Hội đồng Dân tộc, về thực hiện Chính sách giao đất, giao rừng. Đài phát thanh truyền hình tỉnh Quảng Ngãi, về giải pháp phối hợp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền. Thanh tra tỉnh thông qua kết luận thanh tra hành chính tại UBND huyện và UBND các xã.

- **Tham dự:** Họp bàn biện pháp giải quyết vướng mắt về khai thác cát, sỏi lòng sông. Tập huấn công tác thông tin đối ngoại. Khai giảng lớp bồi dưỡng tin học. Hội nghị tổng kết năm học 2016-2017 và triển khai nhiệm vụ năm học 2018-2019. Lễ tuyên dương khen thưởng nhà giáo, học sinh đạt thành tích cao năm 2017. Tổng kết Ngày hội toàn dân Bảo vệ An ninh Tổ quốc. Khai mạc Đại hội thể dục thể thao lần thứ VI. Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Hội nghị tổng kết dự án 600 PCT UBND xã. Đôn đốc và chỉ đạo thực hiện các dự án định canh định cư tập trung trên địa bàn tỉnh.

2. Ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành: Trong tháng UBND huyện ban hành 355 văn bản, trong đó: Quyết định của Chủ tịch UBND huyện 160, Quyết định của UBND huyện 47, Báo cáo 42, Công văn 74, Tờ trình 10, Thông báo 12, kế hoạch 08, các loại văn bản khác 02. Các văn bản trọng tâm:

- **Quyết định của UBND huyện:** Thu hồi đất của tổ chức để xây dựng công trình nhà văn hóa thiếu nhi huyện. Thu hồi đất của hộ ông Nguyễn Chín, thôn 3 xã Long Hiệp. Phê duyệt loại đất, diện tích, chủ sử dụng đất để làm căn cứ áp giá bồi thường xây dựng các công trình trên địa bàn huyện.

- **Quyết định của Chủ tịch UBND huyện:** Thành lập Ban Điều hành Hệ thống bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn huyện. Phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu xây lắp các công trình: Nâng cấp kênh mương nội đồng Xã Hoen Thượng; nâng cấp đường làng Vang – Làng Lon; Đường giao thông nông thôn khu tái định cư xóm Gò Gù. Hồ sơ mời thầu gói thầu thi công xây dựng các công trình. Điều động 32 viên chức quản lý và giáo viên các trường thuộc

UBND huyện. Phân công công tác đối với 02 giáo viên mầm non đến nhận công tác tại trường Mẫu giáo Long Mai và trường Mẫu giáo Thanh An. Việc nghỉ hưu để hưởng chế độ bảo hiểm xã hội đối với 01 giáo viên trường Mầm non Ánh Dương. Phê chuẩn kết quả bầu cử chức danh Phó Chủ tịch UBND xã Long Sơn, khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

- **Báo cáo:** Tình hình vi phạm và công tác xử lý vi phạm hành lang an toàn công trình lưới điện cao áp. Tình hình tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn huyện Minh Long 06 tháng đầu năm 2017. Công tác an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn huyện. Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, luân chuyển, biệt phái, chuyển đổi vị trí công tác, thôi việc năm 2015. Số lượng người hợp đồng tại các cơ quan, đơn vị. Danh sách cán bộ, công chức lãnh đạo là người dân tộc thiểu số. Tình hình, kết quả thực hiện các quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, viên chức từ năm 2013 đến hết năm 2016 tại UBND huyện. Tình hình thực hiện kinh phí tiền điện của 5 xã trong năm 2016. Nhu cầu và nguồn kinh phí thực hiện cải cách tiền lương năm 2017. Tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính quý 3 năm 2017.

-**Văn bản chỉ đạo:** Tổng hợp ý kiến phản biện đối với các cơ chế, chính sách quan trọng trên địa bàn tỉnh. Lập phương án giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ nghèo, thiếu đất sản xuất ở miền núi. Hoàn thiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp các hoạt động REDD + quy hoạch sử dụng đất các cấp. Rà soát, tổng hợp báo cáo quỹ đất công ích, đất bãi bồi ven sông quỹ đất nông nghiệp đã bồi thường GPMB nhưng không đưa vào thực hiện dự án quỹ đất chưa đưa vào sử dụng được quy hoạch cho sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện. Xây dựng phương án đơn giản hóa chế độ báo cáo trong hoạt động của các cơ quan hành chính Nhà nước; Tổng kết thi hành Nghị định số 110/2013/NĐ-CP ngày 24/9/2013 và Nghị định số 67/2015/NĐ-CP ngày 14/8/2015 của Chính Phủ; Công văn về việc tăng cường xây dựng, quản lý và khai thác tử sách Pháp luật trên địa bàn huyện. Cho chủ trương Công ty TNHH nông nghiệp sạch Phú Hiệp đầu tư xây dựng dự án: Trang trại chăn nuôi heo thịt theo hướng công nghệ sạch.

**Thông báo:** Quyết toán kinh phí phục vụ bồi thường, hỗ trợ và TĐC các công trình: Mở rộng khu xử lý rác thải Long Mai (GD 2). San nền sân tập học sinh, nhà hội trường 100 chỗ, tường rào phía tây đoạn A-D. Cải tạo môi trường KDC Đồng Nguyên. Cầu áp Gò bắc và đường hai đầu cầu xã Thanh An; Mương thoát lũ chống ngập úng và sạt lở KDC thôn 2 xã Long Hiệp.

**Kế hoạch:** Triển khai thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2016 - 2021 trên địa bàn huyện Minh Long.

**II. Kết quả công tác chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế - xã hội tháng 9/2017:**

**1. Nông – lâm - khuyến nông:**

-**Nông nghiệp :** Bà con nông dân đã thu hoạch lúa vụ Hè Thu là 739 ha, ước tính năng suất bình quân 44,27 tạ/ha, sản lượng 3.271,2 tấn. Triển khai cho

hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo tham gia mô hình trồng cây Bơ và cây Mít Thái, tổng diện tích cây Bơ là 2,47 ha có 35 hộ đăng ký, Cây Mít Thái 7,51 ha với 109 hộ đăng ký. Tổng hợp số liệu báo cáo đánh giá kết quả trồng trọt năm 2017 và kế hoạch vụ Đông Xuân 2017-2018.

Triển khai xây dựng 07 chuồng trâu thuộc dự án: “Ứng dụng kỹ thuật nuôi trâu cải tiến để nâng cao thu nhập cho đồng bào dân tộc H’re và bảo vệ môi trường ở huyện Minh Long” với 2 xã Long Môn và Long Sơn.

- **Về lâm nghiệp:** Tăng cường công tác bảo vệ và phát triển rừng. Tổ chức tuần tra bảo vệ rừng 12 đợt/44 lượt người tham gia; truy quét 08 đợt/67 lượt người tham gia; phát hiện 01 vụ vận chuyển củi trái pháp luật, đã xử lý hành chính, nộp ngân sách Nhà nước 6.000.000 đồng. Tuyên truyền phổ biến pháp luật cho pháp luật cho người dân trên địa bàn 08 đợt/456 lượt người tham gia dự; Ký cam kết 20 hộ gia đình cá nhân bảo vệ và phòng cháy chữa cháy rừng.

- **Công tác khuyến nông:** UBND huyện phê duyệt thực hiện 11 điểm mô hình trình diễn, có 93 hộ thực hiện, tổng kinh phí 996.268.900đ. Đến nay: Đã có 2 mô hình đậu phụng đã nghiệm thu đánh giá tổng kết đạt kế hoạch đề ra. 2 Mô hình trồng thâm canh cây chuối móc; 2 Mô hình bò cái lai zebu sinh sản và 03 Mô hình trồng rừng thâm canh keo cây mô đã tổ chức tập huấn hướng dẫn kỹ thuật lần 2. 01 Mô hình nuôi cá điêu hồng thương phẩm ở thôn sơn châu xã Long Sơn; hiện nay cá đang phát triển tốt, các hộ nuôi tiếp tục chăm sóc theo dõi cá. 01 Mô hình nuôi heo móng cái sinh sản ở thôn 1 xã Long Hiệp, đã tổ chức tập huấn hướng dẫn kỹ thuật lần 2, hiện nay heo đang sinh trưởng và phát triển tốt.

- **Nông thôn mới:** Tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 9 tháng đầu năm và kế hoạch 3 tháng cuối năm.

**2. Tài nguyên và Môi trường:** Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ theo cơ chế một cửa. Phê duyệt loại đất, diện tích, chủ sử dụng đất để thực hiện Điểm định canh, định cư tập trung thôn Mai Lãnh Hạ xã Long Mai. Phê duyệt dự toán đo đạc bổ sung hạng mục 02 công trình. Cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 23 hộ. Thông báo thu hồi đất Kênh Đập Dâng Ruộng Thủ xã Long Sơn, huyện Minh Long.

### **3. Xây dựng - Giao thông:**

- **Xây dựng:** Tổng kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản là: 97.780,93 triệu đồng, giải ngân khoảng 47.000 triệu đồng, đạt 48,07% kế hoạch giao. Thẩm định và phê duyệt: 09 hồ sơ các công trình trên địa bàn huyện. 06 hồ sơ kế hoạch lựa chọn nhà thầu xây lắp. 04 hồ sơ mời thầu gói thầu thi công xây dựng. 05 hồ sơ yêu cầu gói thầu thi công xây dựng. Giải ngân 28/28 hộ nhà 167 trên địa bàn huyện. Kiểm tra nhà ở cho người có công với Cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ trong năm 2018 và giai đoạn 2019-2020. Tổ chức đấu thầu tư vấn Quy hoạch chi tiết 1/500 trung tâm đô thị Minh Long.

**-Giao thông.** Chỉ đạo đảm bảo an toàn giao thông trong dịp lễ 02/9 và ngày khai giảng. Kiểm tra các tuyến đường bị sạt lở trên địa bàn huyện.

**- Công nghiệp, Thương mại – Dịch vụ, Khoa học và Công nghệ:** Tập huấn kỹ thuật trồng, chăm sóc và hái nấm Linh chi và Nấm sò. Kiểm tra đơn đốc tiến độ sửa chữa các công trình vốn 30a năm 2017. Xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2018 và kế hoạch tài chính ngân sách nhà nước 03 năm đối với lĩnh vực Khoa học & Công nghệ.

**4. Tài chính - kinh doanh:** Tổng thu ngân sách đến ngày 11/9 là: 159.401 triệu đồng, đạt 83,68% kế hoạch năm. Trong đó:

- Thu trợ cấp: 115.771 triệu đồng.

- Thu trên địa bàn: 8.321 triệu đồng, đạt 83,21% so với kế hoạch năm.

- Thu chuyển nguồn: 35.648 triệu đồng.

Tổng chi ngân sách đến ngày 11/9 là: 121.756 triệu đồng, đạt 64,38% so với kế hoạch năm. Trong đó:

- Chi thường xuyên là: 74.188 triệu đồng.

- Chi cho đầu tư phát triển: 18.427 triệu đồng (bao gồm chi theo phân cấp và các nguồn khác), đạt 174,43% kế hoạch huyện giao.

- Chi trợ cấp ngân sách xã: 25.760 triệu đồng.

- Chi nộp ngân sách cấp trên: 3.043 triệu đồng.

- Tạm chi chưa qua ngân sách: 209 triệu đồng.

Trong tháng 9 có 4 hộ đăng ký kinh doanh hộ kinh doanh cá thể, với số vốn là 630 triệu đồng. Giải quyết 01 hồ sơ thay đổi nội dung đăng ký HTX.

**5. Văn hóa -Thông tin:** Tuyên truyền Ngày Quốc Khánh nước CH XHCN VN đã treo 10 tấm băng rôn, chạy chữ đèn led trên các tuyến đường trung tâm huyện. Tham gia hội thi Tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng DT TS Quảng Ngãi, đạt giải Ba. Tổ chức giải cầu lông và bóng đá Nữ CNVCLĐ và thanh niên nông thôn cấp huyện. Tham gia giải bóng chuyền nữ bãi biển tỉnh Quảng Ngãi, đạt giải nhất.

Chỉ đạo đội chiếu bóng 21 tăng cường nguồn Fiml có nội dung hay kết hợp tuyên truyền phục vụ Nhân dân vùng sâu, vùng xa trong huyện. Đảm bảo hệ thống, thiết bị tổ chức tốt công tác bảo vệ an toàn, an ninh thông tin.

**6. Truyền thanh - Truyền hình:** Duy trì các chương trình thời sự, tìm hiểu pháp luật, các chương trình phát thanh chuyên đề về Dân số KHHGD, chuyên mục an ninh Minh Long...Tập trung phản ánh những thông tin, sự kiện diễn ra ở địa phương. Đã phát thanh 28 chương trình; phát sóng FM: 270 giờ; tiếp phát truyền hình 1.540 giờ.

**7. Y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình:** Trong tháng có 01 trường hợp mắc bệnh viêm não virus, 02 ca thủy đậu, 03 ca sốt xuất huyết (sốt xuất huyết ngoại lai), các dịch bệnh nguy hiểm khác không xảy ra trên địa bàn huyện.

Trung tâm y tế huyện và Trạm y tế các xã đã khám cho 2.286 lượt bệnh nhân.

Kiểm tra, giám sát công tác khám chữa bệnh tại các trạm Y tế xã trên địa bàn. Xét Trạm y tế xã Long Môn đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến 2020. Phối hợp với Đoàn khám chữa bệnh nhân đạo Bệnh viện Đại học Y Dược TP. Hồ Chí Minh tổ chức khám bệnh và cấp thuốc cho người dân xã Long Hiệp, có 688 lượt người dân đến khám.

Tư vấn khám sức khỏe tiền hôn nhân, phòng chống tệ nạn tảo hôn tại 2 xã Long Sơn và Long Môn, có 197 lượt người tham dự. Can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh; Sàng lọc trước sinh, sơ sinh được thực hiện. Tập huấn cho 5 cán bộ chuyên trách và hơn 50 CTV dân số về hệ lụy của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; cách tuyên truyền, vận động để phòng chống tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn huyện.

#### **8. Lao động - Thương binh & Xã hội:**

-**Chính sách người có công** : Giải quyết chế độ kịp thời cho 510 đối tượng chính sách, với kinh phí là 862.328.000 đồng. Hỗ trợ kinh phí sửa chữa nhà ở cho 5 đối tượng người có công với kinh phí 100.000.000 đồng (*nguồn Quỹ đền ơn đáp nghĩa huyện*). Kiểm tra 42 nhà ở đề nghị hỗ trợ cho người có công trong năm 2018 và giai đoạn 2019-2020. Kết quả đề nghị hỗ trợ 28 nhà, trong đó có 11 nhà xây mới và 17 nhà sửa chữa.

- **Công tác bảo trợ xã hội** : Cấp chế độ đầy đủ cho 480 đối tượng bảo trợ xã hội, với kinh phí chi trả là 183.600.000đ. Triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác bảo trợ xã hội tại UBND các xã và công tác chi trả trợ cấp xã hội tại cộng đồng qua hệ thống Bưu điện 7 tháng đầu năm 2017.

- **Công tác giảm nghèo**: Xây dựng kế hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững năm 2016 và 6 tháng đầu năm 2017. Hướng dẫn thực hiện hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo và hộ chính sách bảo trợ xã hội theo quy định; hoàn thành chi hỗ trợ tiền điện năm 2016 và 6 tháng đầu năm 2017. Hoàn thành kế hoạch điều tra cung cầu lao động trên địa bàn huyện năm 2017. đã bàn giao phiếu về Sở LĐTBXH. Tổ chức tổng kết 10 năm thi hành Luật Bình đẳng giới.

**9. Chính sách dân tộc**: Tập huấn Nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở thuộc Chương trình 135 từ nguồn vốn Trung ương bổ sung cho kế hoạch năm 2016 cho 5 xã, có 354 người tham gia. Chỉ đạo hội nghị sơ kết giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 06 tháng đầu năm 2017 tại các xã. Hướng dẫn lập kế hoạch thực hiện chính sách hỗ trợ trực tiếp theo Quyết định 102/2009/QĐ-TTg. Phân khai kinh phí sự nghiệp Chương trình 135 thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững từ nguồn Ngân sách Trung ương. Tổng hợp danh sách các hộ, khẩu thụ hưởng chính sách theo Quyết định 102/2009/QĐ-TTg.

**10. Giáo dục và Đào tạo**: Chỉ đạo các trường: Tổ chức một số hoạt động đầu năm học (*đón học sinh đầu cấp học, hoạt động tìm hiểu về nhà trường, chuẩn bị tổ lễ khai giảng năm học mới*). Tổ chức khảo sát chất lượng đầu năm,

phân loại đối tượng học sinh để xây dựng kế hoạch phương pháp dạy học nhằm đảm bảo chất lượng. Chuẩn bị và tổ chức tốt, đúng quy định Lễ Khai giảng năm học mới (2 phần Lễ và Hội). Kiểm tra công tác dạy học và tình hình học sinh ra lớp. Tổng số học sinh ra lớp đến thời điểm ngày 05/9/2017 là 3.3.01 em. Trong đó: bậc học Mầm non 1.174 em; bậc Tiểu học 1.646 em; bậc THCS 1.057 em; Bậc THPT 424/439 em. Tỷ lệ huy động học sinh ra lớp năm học 2017-2018: Mẫu giáo ra lớp 78,6%, riêng mẫu giáo 5 tuổi 99,5%, 6 tuổi vào lớp 1: 95,3%, 6-11 tuổi đang học tiểu học: 92,4%, tuyển sinh vào lớp 6 đạt 94,6%; THPT 97%.

Quyết định điều động luân chuyển CBQL, GV các trường (32 CBQL-GV trong đó CBQL có 06 đ/c, GV có 26 đ/c) và phân công nhiệm vụ đối với cán bộ chuyên môn tại cơ quan. Hợp đồng giáo viên, nhân viên cho năm học 2017-2018 (54 GV-NV).

Thành lập Đoàn kiểm tra, thẩm định trường đạt chuẩn Quốc gia tại các trường TH Long Hiệp, TH Long Mai 2 và TH Long Sơn. Hoàn thiện hồ sơ để nghị UBND tỉnh công nhận trường đạt chuẩn quốc gia sau 5 năm. Tổng kết hoạt động công tác Đội năm học 2016-2017.

Tổ chức cấp học bổng Khuyến học cho 22 HS đạt kết quả học tập khá, giỏi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, với tổng số tiền 12 triệu đồng, trong đó 12 học sinh Tiểu học (500.000đ/ suất) và 10 học sinh THCS (600.000đ/ suất).

#### **11. Công tác Thanh tra - Tiếp công dân- Giải quyết khiếu nại tố cáo:**

+ Công tác tiếp dân: Trong tháng, UBND huyện tiếp 04 lượt công dân/04 vụ việc

+ Tiếp nhận : 01 đơn khiếu nại/01 vụ việc về lĩnh vực thủ tục hành chính; 03 đơn kiến nghị/ 03 vụ việc về lĩnh vực đất đai.

+ **Thanh tra:** Thanh tra việc chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng đất đai tại UBND xã Long Sơn và UBND xã Long Mai; Thanh tra việc sử dụng ngân sách để thực hiện mô hình khuyến nông, khuyến lâm; việc thu, chi, quản lý, sử dụng ngân sách chi thường xuyên và phòng, chống tham nhũng” từ năm 2014 đến năm 2016 tại Trạm Khuyến nông huyện Minh Long.

Phối hợp với Đoàn kiểm tra Ủy ban kiểm tra Huyện ủy tại phòng Tài nguyên – Môi trường và Văn phòng Đăng ký đất đai chi nhánh huyện Minh Long. Đôn đốc các cơ quan chuyên môn và UBND các xã tiếp tục thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; các Chỉ thị, Nghị định của Chính phủ, các văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện. Qua thanh tra, kiểm tra nội bộ, và thanh tra theo kế hoạch chưa phát hiện vụ việc tham nhũng.

**12. Công tác Tư pháp:** Đăng ký khai sinh cho 32 cháu. Đăng ký khai tử 03 người. Đăng ký kết hôn cho 18 cặp vợ chồng. Nhận cha mẹ con 01 trường hợp, con chưa thành niên. Xác nhận tình trạng hôn nhân 12 trường hợp. Chứng thực được 2109 việc, lệ phí thu được 13.082.000 đồng. Tuyên truyền và trợ

giúp pháp lý cho Nhân dân thôn Làng giữa, xã Long Môn có 48 người tham dự. Tổng số lượng người tham dự là 258 lượt người. Tổ chức 02 Hội nghị tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng cho Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật và Hòa giải ở cơ sở năm 2017.

### **13. An ninh - Quốc phòng, Trật tự an toàn xã hội:**

Quốc phòng trên địa bàn huyện ổn định, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Hướng dẫn công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ. Triệu tập thành phần tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng.

Tình hình an ninh, chính trị trên địa bàn huyện ổn định. Tổ chức Lễ ra mắt mô hình Công phòng, chống tội phạm – Tiếng kèn an ninh tại thôn Cà Xen, xã Long Môn. Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại thôn Mai Lãnh Hạ và Mai Lãnh Hữu, xã Long Mai,

Trật tự an toàn xã hội: Giải quyết tin báo, tố giác tội phạm 01; vụ việc khác 01. Xảy ra một vụ gây rối trật tự công cộng; một vụ tai nạn giao thông làm chết 01 người, 01 người bị thương. Hiện các vụ việc đang được cơ quan chuyên môn điều tra làm rõ.

Trật tự an toàn giao thông: Tổ chức 13 buổi tuyên truyền các quy định về trật tự an toàn giao thông và nồng độ cồn; tuần tra kiểm soát 44 ca, phát hiện 82 trường hợp vi phạm, phạt tiền 51 trường hợp, nộp vào kho bạc Nhà nước 35.830.000 đ; Đăng ký xe 58 trường hợp. Tiếp nhận và làm thủ tục cấp chứng minh nhân dân 224 trường hợp.

**14. Công tác Nội vụ:** Điều động 32 viên chức quản lý và giáo viên các trường thuộc UBND huyện; phân công công tác đối với 02 giáo viên mầm non. Quyết định nghỉ hưu để hưởng chế độ bảo hiểm xã hội đối với 01 giáo viên. Phê chuẩn kết quả bầu cử chức danh Phó Chủ tịch UBND xã Long Sơn.

Bổ nhiệm và xếp lương đối với chức danh Trưởng Công an xã Long Mai; xếp mức phụ cấp kiêm nhiệm cho Phó Bí Thư Đảng ủy kiêm Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra xã Long Sơn; Quyết định tuyển dụng và bổ nhiệm chức danh Chỉ huy trưởng Quân sự xã Long Sơn và xã Long Hiệp; bổ nhiệm 01 chức danh Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã; bổ nhiệm chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh cho 02. Cử 01 công chức đi học lớp bồi dưỡng Nghiệp vụ Thanh tra viên. Xin ý kiến để cử 01 cán bộ đi đào tạo trình độ thạc sĩ.

Khen thưởng cho 04 tập thể, 08 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong hoạt động công tác Đoàn và phong trào thanh, thiếu nhi nhiệm kỳ 2012-2017 trên địa bàn huyện; 05 tập thể và 10 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong 15 năm hoạt động tin dụng.

**III. Công tác dân vận chính quyền:** UBND huyện duy trì chế độ họp và thông tin trao đổi 2 chiều giữa lãnh đạo UBND huyện và các Hội đoàn thể. Hội chữ thập đỏ Tổ chức 5 lớp tập huấn Phòng chống thiên tai và biến đổi khí hậu, tại 5 xã, có 160 người tham gia; 15 lớp tập huấn “Lập kế hoạch phòng chống thiên tai hộ gia đình” tại 15 thôn hưởng Dự án của 5 xã, mỗi thôn 1 buổi có 430

người tham gia. Xây dựng Kế hoạch tập huấn Đánh giá trường học an toàn. Tổ chức Lễ trao tặng cho 5 hộ nạn nhân chất độc da cam nghèo 5 con trâu cái giống với tổng số tiền 60 triệu đồng do bà Giáo sư Phan Thị Phi Phi ở Hà Nội (quê Quảng Ngãi) tài trợ (*Xã Long Mai 04 hộ và xã Long Hiệp 01 hộ.*)

## **VI. Đánh giá chung:**

**Ưu điểm:** Tháng 9 năm 2017 các phòng ban, đơn vị và UBND các xã đã bám sát sự chỉ đạo, điều hành của UBND huyện trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, từng địa phương. Bà con nông dân tiến hành thu hoạch vụ Hè thu năm 2017. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao diễn ra sôi nổi, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong lao động sản xuất của toàn thể nhân dân. Tình hình chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

**Hạn chế:** Song bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số mặt tồn tại hạn chế nhất định như: Tình trạng tảo hôn vẫn còn xảy ra; Tình tình HS ra lớp đúng độ tuổi chưa đạt so với nhu cầu; tiến độ báo cáo của một số phòng ban chậm so với quy định.

## **V. Trọng tâm công tác tháng 10/2017:**

1. Chuẩn bị Hội nghị tổng kết Ngành Nông nghiệp năm 2017, kế hoạch năm 2018 và triển khai sản xuất Vụ Đông xuân 2017-2018. Tập huấn hướng dẫn kỹ thuật các mô hình lần 3. Tiếp tục triển khai cải tạo và phát triển đàn trâu theo hướng thịt tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016 – 2020 năm 2017 (*4 con/3 xã: Thanh An - Long Hiệp - Long Mai*).

2. Tăng cường công tác tuần tra, truy quét các tụ điểm chặt, phá, khai thác rừng trái phép. Kiểm tra, kiểm soát trên các tuyến đường giao thông trên địa bàn huyện nhằm phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng. Rà soát, thống kê toàn bộ các cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản trên địa bàn huyện, đồng thời hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có chế biến kinh doanh lâm sản tự kê khai vào sổ theo dõi nhập xuất lâm sản.

3. Tiếp tục tiếp nhận và giải quyết hồ sơ theo cơ chế 1 cửa. Thẩm định các kế hoạch BVMT của các dự án trên địa bàn huyện. Tiếp tục kiểm tra môi trường, khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện.

4. Tăng cường công tác thu thuế, đảm bảo thu đúng, thu đủ; chi đúng mục đích, đảm bảo ngân sách. Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình dở dang, đôn đốc thực hiện các dự án đầu tư xây dựng cơ bản, các dự án chuẩn bị đầu tư. Thẩm định các hồ sơ và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, hồ sơ mời thầu và kết quả lựa chọn nhà thầu. Thực hiện tốt các chính sách về đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, hỗ trợ phát triển sản xuất nâng cao đời sống cho Nhân dân. Tiếp nhận và quyết toán vốn dự án hoàn thành các công trình.

5. Tập huấn lớp kỹ thuật viên chăn nuôi Trâu. Chuẩn bị các số liệu và báo cáo cho Ban ATGT tỉnh về làm việc.

6. Tuyên truyền tạo không khí sôi nổi trong các tầng lớp Nhân dân chào



mừng các ngày lễ lớn trong tháng 10/2017. Trọng tâm tuyên truyền về “học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh”; tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa trên địa bàn.

7. Hoàn tất hồ sơ đề nghị Sở Y tế thẩm định hồ sơ theo Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế cho trạm Y tế xã Long Sơn và Long Môn đạt chuẩn đến năm 2020. Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm Tết Trung thu; kế hoạch triển khai, thực hiện công tác phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn huyện. Rà soát các cơ sở kinh doanh, đã được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm và cấp giấy cam kết đủ điều kiện về an toàn thực phẩm của các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân và công tác trực đảm bảo 24/24 giờ.

8. Tiếp tục thực hiện chi trả trợ cấp cho các đối tượng chính sách và đối tượng BTXH hàng tháng đảm bảo, đúng quy định. Triển khai tổ chức Tết trung thu cho trẻ em. Xây dựng kế hoạch và triển khai kiểm tra, giám sát công tác người có công, công tác vay vốn giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động tại các xã. Xác nhận danh sách hộ nghèo và hộ chính sách bảo trợ xã hội được hỗ trợ tiền điện 3 tháng cuối năm 2017. Thực hiện rà soát xét thoát nghèo, cận nghèo năm 2017.

9. Chỉ đạo các trường lên Kế hoạch dạy phụ đạo, bồi dưỡng học sinh từ đầu năm học. Tổ chức Hội nghị chuyên môn để bàn giải pháp nâng dần chất lượng giáo dục trên địa bàn huyện. Kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm các trường trực thuộc; các cơ sở tổ chức dạy thêm học thêm và giáo viên dạy thêm ngoài nhà trường. Tổ chức Hội thi Làm đồ dùng dạy học cấp huyện bậc mầm non. Kiểm tra việc thực hiện Chương trình GDMN, xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích; việc sử dụng tài liệu giảng dạy của giáo viên, đồ dùng học tập của trẻ tại các cơ sở giáo dục mầm non. Thành lập đoàn kiểm tra công tác bán trú tại trường PTDTBT TH-THCS Long Môn. Tiếp tục rà soát, bố trí đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ của từng ngành học, bậc học. Kiểm tra thẩm định trường Mầm non đạt chuẩn quốc gia theo đề nghị của các đơn vị trường.

10. Đôn đốc các ngành, địa phương tổ chức tuyên truyền, vận động thực hiện kế hoạch giảm thiểu tảo hôn trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Theo dõi thực hiện chế độ thống kê công tác dân tộc. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định 102/2009/QĐ-TTg ngày 7/8/2009

11. Nâng lương trước hạn cho cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện đợt 2 năm 2017. Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua (nếu có).

12. Duy trì công tác tiếp công dân định kỳ, giải quyết những kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân kịp thời, đúng pháp luật. Tiếp tục Thanh tra theo việc chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng đất đai tại UBND xã Long Sơn và UBND xã Long Mai. Xây dựng Kết luận thanh tra việc sử dụng ngân sách để thực hiện mô hình khuyến nông, khuyến lâm; việc thu, chi, quản lý, sử dụng

ngân sách chi thường xuyên và phòng, chống tham nhũng tại Trạm Khuyến nông, huyện Minh Long. Tổ chức thực hiện kế hoạch khắc phục kết luận thanh tra số 06 /KL-TTT, về thanh tra hành chính tại UBND huyện Minh Long và UBND các xã trực thuộc huyện Minh Long.

**13.** Hội nghị triển khai các văn bản luật mới ban hành. Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình hành động Quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024.

**14.** Thực hiện kế hoạch làm việc với UBND các xã của Lãnh đạo UBND huyện.

**15.** Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu.

Trên đây là báo cáo kết quả chỉ đạo, lãnh đạo điều hành của UBND huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong tháng 9 và kế hoạch tháng 10 năm 2017 trên địa bàn huyện. UBND huyện Minh Long kính báo cáo UBND tỉnh, Huyện uỷ, HĐND huyện biết, theo dõi chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- TT HU, TT HĐND;
- CT, các PCT;
- UBMTTQVN huyện, các Hội đoàn thể;
- Các phòng, ban;
- Các Ban HĐND huyện;
- CA, QS;
- Chi cục Thống kê huyện;
- UBND các xã;
- CVP, PVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Bảy**